江苏省农业机械管理局
	文件

	江苏省财政厅

	中国民用航空江苏安全监督管理局

苏农机行〔2018〕17号

[image: image1.wmf]
关于开展农机购置补贴引导植保无人机
规范应用试点工作的通知
各设区市、县（市、区）农机主管部门、财政局：

为推进农业供给侧结构性改革，助力农业绿色发展，引导植保无人机（亦称农用遥控飞行喷雾机）技术开发和规范应用，根据农业部办公厅、财政部办公厅、中国民用航空局综合司《关于开展农机购置补贴引导植保无人飞机规范应用试点工作的通知》（农办机〔2017〕10号）有关规定和我省农机购置补贴政策相关要求，决定在省内部分地区开展植保无人机的购置补贴试点工作。现将有关事项通知如下：
    一、试点范围及补贴资金总额
    我省试点补贴资金从2018年省下达的农机购置补贴资金中统筹安排，总量不超过2000万元。按照积极试点试验、稳妥稳步推进原则，综合考虑开展试点工作意愿、植保无人机作业安全管控等因素，根据各地申报备案情况，在南京江宁区等43个县（市、区）开展试点工作(附件1)。
    二、补贴标准和试点期限
    将载药量在10升及以上的电动多旋翼植保无人机纳入试点补贴范围，分档及补贴标准详见补贴额一览表（附件2）。
    自发文之日起，新购买的符合条件的植保无人飞机可以申请补贴，补贴申请截止时间为2019年2月28日。
    三、补贴对象及补贴申请条件
    补贴对象为从事植保作业的农业生产经营组织，主要包括农民（农机）专业合作社、植保作业组织、农作物病虫害统防统治组织等，对个人购置植保无人机暂不予补贴。每个试点县补贴上限原则上不超过33台，同一个购机者补贴上限为5台。
    补贴申请条件：（一）拥有一定数量的经试点产品生产企业或专业机构培训合格的操作人员，并提供培训合格证明；（二）有健全的植保无人机运营管理制度体系，并提供出入库登记、专人保管、植保作业流程、安全飞行管控、作业记录统计等制度；（三）在申报补贴前，已按照民用无人驾驶航空器实名制登记管理规定完成实名登记或国籍登记，并在申请补贴的机具上粘贴登记标志；（四）已投保财产损失险和第三者责任险，并提供保险单，保险期不少于一年；（五）已完成不少于200亩的植保作业量，需提供作业合同、作业量证明等相关材料；（六）签订江苏省植保无人机试点补贴对象承诺书（附件3）；（七）提供县级试点细化方案中要求的其他材料。
    四、试点产品及其生产企业条件
   根据中国民用航空局关于轻小无人机运行等通用航空管理的有关规定，结合我省农业生产实际，明确试点产品及其生产企业的基本条件。
   试点产品技术条件：（一）空机重量不大于116千克，起飞全重不大于150千克，载药量10升及以上；（二）设计飞行速度不大于15米/秒，设计飞行真高不超过20米，能够控制在视距内或扩展视距内操作；（三）有固定的药箱安装位置和唯一匹配紧固件，一款机型能且只能匹配一款药箱；（四）有操作人员身份密钥接入装置，能够做到经密钥连接后方可作业飞行；（五）加装有飞行控制芯片、电子围栏、避障系统软件、作业飞行数据实时记录存储设备和施药作业系统，具备防重喷漏喷、防农药漂移功能，能够实现作业飞行可识别、可监测、可追查；（六）获得省级及以上有资质的检验检测或鉴定机构出具的检测合格报告或鉴定证书。纳入适航管理的无人机由民航局适航主管部门另行规定。
    试点产品生产企业条件：
    （一）2018年1月1日前，在中华人民共和国境内注册，且通过ISO9001质量管理体系认证。
    （二）建立有智能化管控平台，能够对其产品的作业飞行实行远程实时监测、安全管控，且该平台已直接或间接接入中国民用航空局无人机云交换系统。
    （三）拥有健全的植保无人机操作人员培训考核体系，有较强的培训师资力量，能够对其产品操作人员进行法律法规知识、安全飞行常识、基本操作技能、安全用药技术和突发情况应急处置等方面的培训考核。
    （四）按照我省规定完成自主投档等工作。
    （五）签订江苏省植保无人机试点生产企业承诺书（附件4）。
    五、操作流程
   （一）企业自主投档
    1.自主投档
    植保无人机生产企业通过“江苏省农业机械购置补贴产品自主投档系统”开展产品投档工作。同时报送纸质材料，详实反映所须企业资质和产品技术条件的相关信息。企业对其提供的投档资料的真实性承担法律责任。
    2.投档产品汇总及形式核实
    省农机主管部门组织专家对企业自主投档材料进行形式核实。通过形式核实、经公示无异议的产品将导入农机购置补贴辅助管理系统进行补贴操作。
    （二）补贴申请办理
    1.自主购机
    农业生产经营组织自主购机，鼓励非现金方式支付购机款，便于购置行为及资金往来全程留痕。产品销售企业须向购机者提供购机发票、售后服务凭证、产品合格证书和1套包含产品型号、整机出厂编号（机身编码）、飞控编码的拓印膜。发票上须注明农业生产经营组织机构代码或工商营业执照号及所购机具名称、型号、整机出厂编号（机身编码）、飞控编码等信息。
    2.补贴申请和兑付
    实行“自主购机、先购后补、乡镇受理、县级结算、直补到卡”的操作方式。农业生产经营组织购买植保无人机并完成不少于200亩的作业量后，向当地乡镇农机主管部门提出补贴资金申请，乡镇农机主管部门核实购机对象和机具后办理补贴申请受理手续。有关事项按照《江苏省农机局、江苏省财政厅关于印发〈2018-2020年江苏省农业机械购置补贴实施办法〉的通知》（苏农机行〔2018〕6号）办理。购机者申请补贴时须提供以下材料，并对材料真实性承担法律责任。
    （1）组织机构代码证或工商营业执照原件及复印件；
    （2）购机发票原件及复印件；
    （3）“一卡通”卡号或银行账号；
    （4）1套包含产品型号、整机出厂编号（机身编码）、飞控编码的拓印膜；
    （5）不少于200亩的作业量证明（生产企业智能化管控平台作业数据证明）；
    （6）操作人员培训合格证明；
    （7）植保无人机财产损失险和第三者责任险凭证；
    （8）民用无人驾驶航空器实名制登记证明材料；
    （9）植保无人机运营管理制度体系材料；
    （10）补贴受益对象承诺书；
    （11）县级试点细化方案中要求的其它材料。
    六、工作要求
    （一）切实加强组织领导。县级农机和财政部门，要在本级政府领导下组织实施植保无人机的补贴试点工作，共同细化县级补贴试点方案，并报市级主管部门备案。进一步明确补贴申请受理、补贴对象确认、补贴机具核实、补贴资金审核兑付所需材料和流程，培训指导乡镇工作人员规范实施政策，涉及补贴对象和机具核实、违规查处等重大事项须提交县级农机购置补贴领导小组集体研究决策。在申请补贴对象较多、申请补贴台数超过每县规定上限时，应按照公平、公正、公开的原则确定补贴对象，不得优亲厚友，不得指定补贴机具品牌和经销商。设区市农机和财政部门要加强对植保无人机补贴试点工作的指导，做好监督检查工作。
    （二）加大信息公开力度。按规定公布县级试点方案以及试点产品、补贴标准、操作方式、受益信息、作业信息等情况，公告植保无人机试点产品技术优势、安全使用风险等提示信息，明确补贴对象在遵守补贴政策实施、国家空中交通管制、通用航空飞行有关规定等方面的责任义务，引导农业生产经营组织科学、安全、规范使用植保无人飞机。
    （三）强化风险管控。建立健全试点产品生产企业和补贴受益对象书面承诺制，明确产销企业在产品质量、售后服务、智能化管控平台建设、远程实时监测、操作人员培训考核、退换货及纠纷处理、作业量电子及书面信息提供等方面的责任。对生产企业违反相关规定及自身承诺，出现违法违规行为或产品存在重大安全隐患的，应立即暂停该产品在当地的补贴资格，并将相关情况及时报上级部门。
    （四）扎实开展绩效考核。将植保无人机补贴试点纳入全省农机购置补贴延伸绩效管理工作重要内容。要加强试点产品植保作业效果的跟踪了解，总结植保无人机运行管理经验和规律。各设区市要认真评估政策实施成效，提出完善政策的建议和意见，于12月10日前报送补贴试点工作总结。
附件：1.江苏省植保无人机补贴试点县（市、区）名单

        2.江苏省植保无人机试点补贴额一览表
        3.江苏省植保无人机试点补贴对象承诺书
          4.江苏省植保无人机试点补贴生产企业承诺书

江苏省农业机械管理局                 江苏省财政厅

中国民用航空江苏安全监督管理局
2018年9月30日

附件1
江苏省植保无人机补贴试点县（市、区）名单
	序号
	设区市
	县（市、区）

	1
	南京市
	江宁区

	2
	无锡市
	江阴市

	3
	徐州市
	新沂市、沛县、睢宁县、丰县、邳州市、铜山区、贾汪区

	4
	常州市
	新北区

	5
	苏州市
	太仓市

	6
	南通市
	如东县、海门市

	7
	连云港市
	东海县、赣榆区、灌云县

	8
	淮安市
	涟水县、金湖县、淮安区、盱眙县、淮阴区

	9
	盐城市
	大丰区、建湖县、滨海县、响水县、东台市、射阳县

	10
	扬州市
	宝应县、江都区、高邮市

	11
	镇江市
	丹阳市、扬中市、丹徒区、新区

	12
	泰州市
	泰兴市、兴化市、靖江市、海陵区

	13
	宿迁市
	泗阳县、泗洪县、宿豫区、宿城区、洋河新区

附件2
江苏省植保无人机试点补贴额一览表

	大类
	小类
	品目
	分档名称
	基本配置和参数
	补贴额（元）

	田间管理机械
	植保机械
	遥控飞行喷雾机
	10升及以上电动多旋翼植保无人机
	载药量≥10L；电动；多旋翼；配备电池数量≥4组
	14000

附件3
江苏省植保无人机试点补贴对象承诺书

  本农业生产经营组织郑重做出以下承诺：

  一、严格遵守江苏省植保无人机试点补贴及农机购置补贴政策规定。已充分了解所购植保无人机的技术性能和使用风险。按照权责一致的原则，对补贴申请资料和购机真实性承担法律责任。

  二、严格遵守国家空中交通管制、通用航空飞行有关规定。植保无人机严格用于规划区域内的植保作业，不超高、超速和超范围使用。

  三、在申报补贴前，按照民用无人驾驶航空器实名制登记管理规定完成实名登记或国籍登记，有健全的植保无人机运营管理制度体系，包括出入库登记、专人保管、植保作业流程、安全飞行管控、作业记录统计等制度。
  四、主动配合管理部门做好实名登记验证、机具核验等工作。因违反相关补贴试点政策规定造成的一切后果由本生产经营组织承担。

         农业生产经营组织全称（盖单位公章)：

                    法人代表（签字或盖章）：

                        年  月  日

附件4

江苏省植保无人机试点补贴生产企业承诺书
   本企业郑重做出以下承诺：

  一、严格遵守农业部办公厅、财政部办公厅印发的《农业机械购置补贴产品违规经营行为处理办法( 试行)》及江苏省农机购置补贴政策相关规定。

二、保证企业资质和产品技术条件符合补贴试点通知相关要求，企业自主投档材料真实有效，补贴产品技术参数、配置、性能等指标与检测报告或企业提供的承诺一致。

  三、补贴产品有固定的药箱安装位置和唯一匹配紧固件，一款机型能且只能匹配一款药箱；有操作人员身份密钥接入装置，做到经密钥连接后方可作业飞行；加装有飞行控制芯片、电子围栏、避障系统软件、作业飞行数据实时记录存储设备和施药作业系统，具备防重喷漏喷、防农药漂移功能，能够实现作业飞行可识别、可监测、可追查。

  四、严格遵守《农业机械产品修理、更换、退货责任规定》和企业售后服务承诺，及时主动处理纠纷，确保购机者利益。

  五、建立了智能化管控平台，能够对所有产品的作业飞行实行远程实时监测、安全管控，且该平台已直接或间接接入中国民用航空局无人机云交换系统。

  六、拥有健全的植保无人机操作人员培训考核体系，有较强的培训师资力量。企业负责对用户进行培训并考核，内容包含法律法规知识、安全飞行常识、基本操作技能、安全用药技术和突发情况应急处置等方面。相关培训证明资料妥善保存，以备检查。
  七、保证在“江苏省农机购置补贴产品自主投档系统”中填报的试点产品销售价格真实有效。已享受过补贴的植保无人机需要退、换货的，需提前告知当地农机部门，并按要求退还补贴资金。主动配合各级管理部门做好核机验机、违规处理、相关资料调取等工作。

  八、对提供的补贴机具和申请资料真实性、完整性和有效性负责，并承担相关法律责任；对授权的经销商负监管责任，对其违规行为负连带责任。试点产品补贴资格因违规等原因被暂停、取消，所引起的纠纷和经济损失由产销企业自行承担。

              企业全称（盖单位公章)：
            法人代表（签字或盖章）：

                         年  月  日

	省农机局办公室　　                   2018年9月30日印发

－2－
－1－

_1386589742.doc